³³ V. per tutti V. GIUFFRÈ, *Un senatoconsulto ritrovato. Il SC. de matronarum lenocinio coercendo*, in «Atti Accad. Napoletana di Scienze, Lettere ed Arti. Classe di scienze morali», XCI, 1980, p. 7 ss.; ID., *Altre notazioni esegetiche sul Senatoconsulto cd. di Larino*, in «SDHI.», LXI, 1995, p. 795 ss.; E. BALTRUSCH, *Regimen morum. Die Reglementierung des Privatlebens der Senatoren und Ritter in der römischen Republik und frühen Kaiserzeit*, München, 1989, p. 162 ss.; G. RIZZELLI, *Lex Iulia de adulteriis. Studi sulla disciplina di 'adulterium', 'lenocinium', 'stuprum'*, Lecce, 1997, in particolare p. 158 nt. 30; Y. RIVIÈRE, *Les délateurs sous l'Empire romain*, Rome, 2002; T. SPAGNUOLO VIGORITA, *Casta domus*², Napoli, 2002, p. 39 ss., part. p. 41 s., p. 137 ss.

³⁴ Cic., *de or.* 1.53.229: *'dixit ... causam illam quadam ex parte Q. Mucius, more suo, nullo apparatu pure et dilucide'*; Cic., *Brut.* 30.115: *'dixit ... Q. Mucius, enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea vi atque copia, quam genus illud iudicii et magnitudo causae postulabat'*; Brut. 39.145: *'qui quidem cum peracutus esset ad excogilandum, quid in iure aut in aequo verum aut esset aut non esset, tum verbis erat ad rem cum summa brevitate mirabiliter aptus'*.

³⁵ Cfr. BREMER, *Iurisprudentiae*, I, cit. (nt. 11), p. 56 ss., part. p. 69 ss.

³⁶ V. GIUFFRÈ, *La traccia di Quinto Mucio. Saggio su "ius civile" / "ius honorarium"*, Napoli, 1993, p. 63.

³⁷ Cfr. B. SCHMIDLIN, *Die römischen Rechtsregeln. Versuch einer Typologie*, Köln-Wien, 1970, p. 126 s.; M. BRETONE, *Tecniche e ideologie dei giuristi romani*², Napoli, 1982, p. 111 (che lo definisce «inventore di formule», ovviamente con riferimento all'attività cautelare); A. SCHIAVONE, *Linee di storia del pensiero giuridico romano*, Torino, 1994, p. 64 (che parla di «conquista di un pensiero astratto»); F. LAMBERTI, *Studi sui postumi nell'esperienza giuridica romana*, I, Napoli, 1996, p. 127.

³⁸ D. 41.1.64 (*'Quae quisque aliena in censum deducit, nihilo magis eius fiunt'*), D. 43.20.8 (*'Cui per fundum iter aquae debetur, quacumque vult in eo rivum licet faciat, dum ne aquae ductum interverteret'*), D. 50.16.241 (*'In ruitis caesis' ea sunt, quae terra non tenentur quaeque opere structili tectoriove non continentur'*), e D. 50.17.73.pr.-3: (*'Quo tutela redit, eo et hereditas pervenit, nisi cum feminae heredes intercedunt. Nemo potest tutorem dare cuiquam nisi ei, quem in suis heredibus cum moritur habuit, habiturus esset, si vixisset. Vi factum id videtur esse, qua de re quis cum prohibetur, fecit: clam, quod quisque, cum controversiam haberet habiturus se putaret, fecit. Quae in testamento ita sunt scripta, ut intellegi non possint, perinde sunt, ac si scripta non essent. 4. Nec paciscendo nec legem dicendo nec stipulando quisquam alteri cavere potest'*).